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[Justitsministeren.] 
Skyldraadet, er han saamænd vel garderet. 
Jeg vilde nok se Venstre skrive et Lov- 
forslag, som er mere rimeligt og bedre 
garanterer fuld Erstatning end dette. Det 
tror jeg ikke, Venstre kan. 

Holdgaard: Den Forhandling, der har 
været ført her i de sidste Dage om det 
vigtige Spørgsmaal, hvordan man skal 
skaffe Bo- og Byggepladser særlig til Land- 
brugsungdommen, har baade forbavset og 
bedrøvet mig, forbavset mig, fordi det fore- 
kommer mig, at en hel Del af de Betragt- 
ninger, der er gjort gældende fra Opposi- 
tionens Side, viser en sørgelig Mangel paa 
Kendskab til det Spørgsmaal, der er Tale 
om, bedrøvet mig, fordi de med saa stor 
Klarhed har overbevist mig om den fuld- 
komne Forvandling, der er sket med Par. 
tiet Venstre i de sidste 10 Aar. 

Forleden saa vi det ærede Medlem 
Hr. Ulrich som Ordfører for det konserva- 
tive Folkeparti staa op her og sige til 
Venstres Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
Madsen-Mygdal, a t  han havde taget hans 
Politik, at det var akkurat de samme Be- 
tragtninger, som han havde gjort gældende, 
det ærede Medlem Hr. Madsen-Mygdal førte 
frem. Man: kommer, naar man hører saa- 
danne Udtalelser, uvilkaarlig til at tænke: 
Mon nu det ærede Medlem Hr. Madsen- 
Mygdal ogsaa har begaaet den Genistreg 
at tage den konservative Politik uden fuld 
Erstatning, og mon han kommer i Konflikt 
med Grundloven af den Grund? Man ved 
jo ikke efter al den Talen om Grundlov 
og Grundlovsbrud, hvor meget man vil have 
ind under Begrebet, men jeg vil i alt Fald 
haabe, at de to Partier ikke skal komme 
i Grundlovsstrid om det Spørgsmaal. 

Men det er vel ikke andet end, hvad 
man kunde vente, at Venstres Ordfører 
vilde holde en saadan Tale, for man maa 
jo forudsætte, at de 20 000 Vælgere, som 
Partiet Venstre ved sidste Valg fik fra det 
konservative Folkeparti, kræver noget for 
de Stemmer, de har afgivet, og da finder 
jeg det ganske naturligt, at Venstre har 
foretaget den fuldstændige Kovending, Par- 
tiet har foretaget fra sit Standpunkt for 
10 Aar siden. 

Naar jeg sagde, at mange af de frem- 
satte Udtalelser har vist en forbavsende 
Mangel paa Kendskab til de Ting, vi for- 
handler om her, tænker jeg særlig paa det 
ærede Medlem Hr. Madsen-Mygdal. Min 
Partifælle det ærede Medlem Hr. Niels 
Frederiksen har paa nogle Punkter paa- 
vist, hvordan han ikke - har forstaaet de 

Spørgsmaal, vi her drøfter, og jeg vil 
gerne sige, at naar det ærede Medlem Hr. 
Madsen-Mygdal stod op forleden og med 
en flot Gestus sagde: Der er Jord nok 
alle Vegne til rimelig Pris 홢 saa slaar 
det ikke til at paastaa det, for det passer 
ikke. Vi, som arbejder med den praktiske 
Jordlovgivning, ved, at det er ikke rigtigt. 
Jeg skal ikke brede mig ret stærkt over 
disse Spørgsmaal, men holde mig til det 
Amt, hvor jeg er bedst kendt, Ringkøbing 
Amt, hvor jeg har boet i alle de 10 Aar, 
jeg har virket som Medlem af Statens Jord- 
lovsudvalg. 

Det har udviklet sig saaledes, at paa 
de Egne, hvor vi har den bedste Jord, 
Lemvig-Egnen, Struer-Egnen, er der saa at 
sige spærret for Adgang til at erhverve 
Husmandsbrug. I de sidste 2 - 3  Aar har 
det ikke været muligt a,t opdrive Jord dér - 
til Oprettelse af Husmandsbrug, fordi in- 
gen vil sælge til rimelig Pris. Hvad sker 
der saa? Saa sker der det, at Ungdom- 
men, som staar og skal have Jord, er hen- 
vist til at erhverve den paa de andre Plad- 
ser og i mange Tilfælde bliver henvist til 
den tarveligste Jord홢den har vi for Resten 
nok af i Ringkøbing Amt. 

Det ligger saadan for dette Aars Ved- 
kommende, at der har været omtrent 60 An- 
søgere om Jord til Oprettelse af Husmands- 
brug efter den saakaldte gamle Husmandslov. 
Der er nogen, der kalder den Madsen- 
Mygdal Loven, for mig maa man kalde den, 
hvad man vil,, Af disse 60 Ansøgninger 
er 25 kasseret, væsentlig fordi den Jord, 
der var handlet om, var saa tarvelig og dyr, 
at Kommissionen enstemmigt har været enig 
med mig om at kassere d e n .  

Saa staar vi overfor det, at man i Virke- 
ligheden af den Grund tvinger mange til 
at gøre Forsøg paa at udstykke Ejendomme, . 
som absolut ikke er for store i Forvejen. Vi 
faar mange Ansøgninger om Dispensation 
til at kunne udstykke for smaa Ejendomme, 
og jeg synes i alt Fald, at de, som mener det 
alvorligt 홢 det vil jeg gerne sige til det . 
ærede Medlem Hr. Johannes Hansen, der 
talte saa smukt om Venstres Interesse for 
dette Spørgsmaal 홢, skulde skrive sig 
bag Øret, at paa de Egne, hvor man 
har den til Husmandsbrug mest brugelige 
Jord, er der fuldstændig spærret, medens 
man paa de andre Egne vil gøre Forsøg 
paa til Dels at ødelægge mange Ejendomme, 
som ikke er for store i Forvejen. Det er 
efter min Mening en meget uheldig Ud- 
vikling. 

Nu er der maaske nogle af Tingets 
ærede Medlemmer, .der vil sige : Det var 


